
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de maio de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/02229 289 CENTRO HISTÓRICO

ATOS DO PREFEITO



Pág. 002/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 003/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/08DD-FA1F-89E8-0CAB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BDB8-5FFB-A17A-31A4

SEDEC

PORTARIAnº. 124/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 24 de maio de 2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,

incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Kaio Vitor Da Silva CunhaDesignar os servidores – Matrícula 102.328-6,

como o fiscal técnico e – Matrícula 102.969-1 para exerceremThaís Cerqueira Ribeiro ,

a função de , referente aoFiscal do Contrato nº 10.074/2023 Pregão eletrônico

10.008/2023, que trata de aquisição de tapete de grama sintética para aplicação e uso nos

novos ambientes de educação tecnológica da rede municipal de ensino de João Pessoa

(SEDEC-JP 1) e nos Solariums dos CMEIs 2, firmado com TREND ENERGY

SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 31.898.500/0001-16.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução

do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa

nº 04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art 58, inc. III, e

art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de

caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO

Secretária de Educação e Cultura

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4DBD-ED61-8BC2-A360

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 004/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIAnº. 126/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 25 de maio de 2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,

incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Lucas Vinícius G. da SilvaDesignar os servidores , Matrícula 85.535-9; como

fiscal técnico; , Matrícula: 96.702-5, eLucas Mateus Martins Soares Lucas Vinicius

Tavares ,, Matrícula 91.960-8, como fiscais administrativos que trata de aquisição de

materiais de SERRALHARIApara serviços de manutenção das Escolas, CREIS e prédios

administrativos da Secretaria de Educação e Cultura, firmado com RILDO

CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR EPP, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº

01.091.310/0001-21

Art. 2º. Incumbe os servidores designados acompanharem o desenvolvimento da

execução do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução

Normativa nº 04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt 58,

inc. III, e art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeada, serão considerados de

caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO

Secretária de Educação e Cultura

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8720-B054-DF66-F24D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A75-CB72-91CC-3F8D

PORTARIAnº. 127/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 26/05/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,

incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Lucas Vinícius G. da Silva, Matrícula 85.535-9; comoDesignar os servidores

fiscal técnico Lucas Mateus Martins Soares, Matrícula: 96.702-5; e Lucas, e

Vinicius Tavares, Matrícula 91.960-8, como fiscais administrativos do Contrato nº,

10.077/2023 Pregão Eletrônico Nº 10.007/2023,, referente ao referente a aquisição de

materiais de SERRALHARIA para serviços de manutenção das Escolas, CREIS e

prédios administrativos da Secretaria de Educação e Cultura, firmado com ATRIUM

INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ: 46.423.434/0001-

03.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução

do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa

nº 04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e

art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de

caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO

Secretária de Educação e Cultura



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 005/022

SEPLAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n°
08.778.326/0001-56, com sede na Praça Pedro Américo, n° 70, Varadouro, João Pessoa,
Capital do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Planejamento (SEPLAN), neste ato
representada por seu Secretário, por editalNOTIFICA PROPRIETÁRIO(S) dos, OU
INTERESSADO(S) nos, Imóveis de Localizações Cartográficas atuais 22.089.0130, situada na
Praça Vidal de Negreiros, n° 41, Centro, João Pessoa/PB, e 22.089.0314, situada na Rua Treze
de Maio, n° 330, Centro, João Pessoa/PB, do Decreto Municipal n°para tomar ciência
10.165/2022, publicado no Diário Oficial do Município de João Pessoa n° 0162 (de 21 de
novembro de 2022), pelo qual as respectivas áreas foram declaradas de utilidade pública
para fins de desapropriação, conforme art. 1° do citado decreto.

A cópia do decreto, mapas, fichas cadastrais e Laudos de Avaliação
emitidos pela COPAD/SEPLAN, contendo as respectivas descrições, confrontações e valores
das ofertas, podem ser consultados nos autos do ,Processo/Memorando n° 55.109/2022
em trâmite na Prefeitura Municipal de João Pessoa.

Neste sentido, no prazo de até 15 dias (contados da publicação desta
notificação), deverá comunicar ao Município se concorda(m) com o(s) laudo(s) de avaliação
da(s) área(s), sendo o silêncio considerado rejeição.

Para envio da resposta formal a esta notificação ou para melhores
informações sobre seu conteúdo, segue o endereço da Secretaria Municipal de
Planejamento: Rua Diógenes Chianca, n° 1777 (4º andar), Água Fria, João Pessoa/PB (CEP:
58053-900), podendo ser a resposta emitida eletronicamente (e-mail :
gabseplanjp@gmail.com).

A resposta formal a esta notificação deverá estar acompanhada da
certidão de registro do cartório de imóveis competente.

João Pessoa, 19 de maio de 2023.

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1545-A32B-23AC-11D4

SEDHUC



Pág. 006/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/48C5-5F0D-46B5-B044

SEDURB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3FA0-CFF2-96E5-FA1E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 007/022

PROCON

PORTARIA PROCON Nº 013, 25 DE MAIO DE 2023

O Secretário Executivo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor (PROCON-JP), no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei 12.813/2014,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 14.280/2021, que instituiu o Programa “PROCON VAI
ÀS AULAS”,

CONSIDERANDO a necessidade nos processos de atesto de portaria nomeando fiscais para
os contratos, sendo esta anexada junto nos processos administrativos, em observância ao que
dispõe a lei de licitações e contratos administrativos,

CONSIDERANDO a Resolução Normativa RN-TC nº 01/2023, que dispõe sobre a remessa,
por meio de sistema eletrônico, de informações e documentos relativos a licitações, contratos
e aditivos realizados por órgãos e entidades submetidos à jurisdição do Tribunal de Contas do
Estado da Paraíba,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor CARLOS GOMES LAURENTINO JÚNIOR, matrícula 101.841-
0, lotado na Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, como GESTOR do
Contrato nº 002/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviço para a execução do programa municipal para capacitação de jovens em educação
para o consumo e habilidades sociais - Procon vai às aulas, criado pela Lei Municipal 14.280,
de 15 de Outubro de 2021.

Art. 2º Designar a servidora RANIELLY OLIVEIRA FERREIRA BERNARDES, matrícula
103.368-1, lotada na Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, como
FISCAL do Contrato nº 002/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializada
na prestação de serviço para a execução do programa municipal para capacitação de jovens em
educação para o consumo e habilidades sociais - Procon vai as aulas, criado pela Lei
Municipal 14.280, de 15 de Outubro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de publicação.

João Pessoa, 25 de maio de 2023.

JAIR DE QUEIROZ PIRES JÚNIOR
SECRETÁRIO EXECUTIVO PROCON JP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51DD-5110-FD36-6B00

SEMOB

Portaria Nº. 043/2023 João Pessoa, 26 de maio de 2023.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250, de 26
de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa,
Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806 GAPRE de 30 de
março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de 2022;

CONSIDERANDO, a promulgação da Lei Municipal n. 14.710 de 13 de março
de 2023, que criou a Indenização aos Agentes de Mobilidade Urbana desta
Superintendência;

CONSIDERANDO, o disposto no art. 2º da Lei Municipal n. 14.710 de 13 de
março de 2023, que prevê a necessidade de serem estabelecidos, por ato do
Superintendente da Semob/JP, condições e critérios necessários ao recebimento da
indenização.

R E S O LV E:

Art. 1º - O pagamento da Indenização que trata a Lei Municipal n. 14.710/2023
poderá ser utilizada quando houver necessidade de Agente de Mobilidade Urbana em
operações:

I – conjuntas com órgãos federais, estaduais e municipais;

II – de segurança viária, para garantir a manutenção da fluidez do trânsito, redução dos
acidentes e cumprimento do Código de Trânsito Brasileiro e legislações complementares
nas vias urbanas e rodovias conveniadas;

III - que necessitem de apoio do Agente de Mobilidade Urbana, tais como: corrida de rua;
procissão; evento cultural em via pública e outros eventos que necessitem da intervenção
doAgente de Mobilidade Urbana.

IV – visando a ampliação da capacidade de governança nos centro de comando, controle e
monitoramento em apoio ou suporte nas operações relacionadas nos itens anteriores;

V - de inteligência, para atuar em apoio às ações relacionadas nos incisos anteriores.

Art. 2º - O planejamento operacional para fins de verificar a necessidade
quantitativa e qualitativa dependerá do tamanho e da complexidade do evento, operação,
atividade emergencial e excepcional, devendo, sempre, ser observado o quantitativo
mínimo capaz de garantir a segurança viária.

Parágrafo Único. Nos eventos e operações, o quantitativo será delimitado
previamente pelo Superintendente, devendo a Diretoria de Operações informar, de
maneira antecedente, as datas e dimensões dos eventos e operações.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 13 de março de 2023.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4F7B-79E6-074B-3C01

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AEA5-E3E7-22DD-2931



Pág. 008/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 009/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BEA8-AF36-FCE0-4AD5



Pág. 010/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C69A-6CE5-60EE-B732

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/893A-EFDD-37FF-11EA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F558-05D9-F8DA-DD7E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 011/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4DBD-ED61-8BC2-A360

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8720-B054-DF66-F24D



Pág. 012/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A75-CB72-91CC-3F8D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A217-7F76-D689-7EBA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB4C-8A6E-C832-809F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 013/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ACC6-CB89-3F11-6691

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5407-F487-C90B-B474



Pág. 014/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F96-F077-A834-05B4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2F72-FA8B-D70D-7D3D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 015/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIANº 13.003/2023
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 04 UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – USF
PORTES II, III E IV, LOCALIZADAS NOS BAIRROS DE COLIBRIS, BAIRRO
DAS INDUSTRIAS, JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIAE PARATIBE.

O Fundo Municipal de Saúde de João Pessoa, através da Comissão Setorial de
Licitação, comunica aos interessados que, após exame da documentação de habilitação da
Concorrência Pública nº 13.003/2023, foram habilitadas as empresas: MA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 45.692.689/0001-09; B2
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ nº 27.944.573/0001-20; MONTBRAVO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP - CNPJ nº CNPJ nº 20.010.332/0001-
64;PRÁXIS CONSTRUTORA, OBRAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ n°
41.493.677/0001-96, e a Inabilitada BARTOLOMEU A. DE SOUSA LTDA – CNPJ
Nº19.988.502/0001-09. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as
interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão
Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias uteis, a ser processado na forma disposta
no Art. 109, I, alínea “a” e §4° da Lei 8.666/93. O Julgamento detalhado encontra-se na
Ata de julgamento da habilitação disponível no portal da Transparência da Prefeitura
Municipal de João Pessoa, assim comohttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes,
todos os documentos de habilitação das empresas.

João Pessoa, 26 de maio de 2023.

Valquiria Silva de Araújo
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B6D7-88CA-1CDC-ECBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO



Pág. 016/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D9B-3135-75CB-0D02

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/88EE-0530-4D1E-D41D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2C50-99CE-B088-B462



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 017/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/863C-E8B0-1359-3BC7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4037-C876-B102-60B5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0B49-475E-021D-85C9



Pág. 018/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/253B-79AA-44F9-4965

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/97E9-4ECB-794C-3B6D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3096-76B0-D98F-1520



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 019/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D1AD-02A1-67C8-F411

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3183-DEC6-F79E-21E6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/24B1-2806-53C7-B116



Pág. 020/022    *    n° 0289    *    João Pessoa, 29 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9C1E-DDD3-424E-7D05

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A78-9123-E5AA-5D45

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/229D-E8C5-343F-207F

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 21.592/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.005/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS E SOB CONTROLE ESPECIAL PARA O
INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos do
Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da
Comissão Setorial de Licitação e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor
das empresas: UNI HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 07.484.373/0001-24, itens 02, 21, 23,
28, 31, 33 e 35 no valor total de R$ 86.438,00; MCW PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA- CNPJ: 94.389.400/0001-84, itens 03, 11 e 18 no valor total de
R$ 23.892,00; TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-ME - CNPJ:
10.493.969/0001-03, item 04 no valor total de R$ 16.060,00; NNMED - DISTRIBUICAO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
15.218.561/0001-39, item 05 no valor total de R$ 7.380,00; CRISTALIA PRODUTOS
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51, itens 09, 17, 22,
32, 34, 38, 39, 42, 43 e 47 no valor total de R$ 104.437,00; ELFAMEDICAMENTOS S.A-
CNPJ: 09.053.134/0001-45, item 15 no valor total de R$ 20.928,00; EXOMED
COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 12.882.932/0001-
94, item 19 no valor total de R$ 426.760,00; RIOBAHIAFARMA COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS E COSMETICOS LTDA- CNPJ:
15.145.035/0001-96, item 20 no valor total de R$ 1.266.768,00; PANORAMA
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA- CNPJ:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 29 de maio de 2023    *    n° 0289    *    Pág. 021/022

01.722.296/0001-17, item 24 no valor total de R$ 19.500,00; EXEMPLARMED
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 23.312.871/0001-46,
itens 26, 37, 41, 48, 49, 53 e 54 no valor total de R$ 610,80; SEND PHARMA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-
EPP - CNPJ: 47.783.547/0001-74, itens 45 e 46 no valor total de R$ 15.260,00 e
CIRUFARMACOMERCIAL LTDA- CNPJ: 40.787.152/0001-09, item 51 no valor total
de R$ 314,50, perfazendo o valor global de R$ 1.988.348,30 (hum milhão novecentos e
oitenta e oito mil, trezentos e quarenta e oito reais e trinta centavos), classificadas pelo
critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº
4.985/2003, no Art. Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º,
Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em conseqüência, ficam convocadas as proponentes
para assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de
preços proposta, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV
do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº
10.024/2019. Os itens 01, 06, 07, 08, 10, 12, 13, 14, 16, 25, 27, 29, 30, 36, 40, 44, 50, 52 e
55, deflagraram-se desertos e/ou fracassados por desclassificação de proposta e/ou
apresentarem propostas acima do preço referencial pelas empresas arrematantes.

João Pessoa, 25 de Maio de 2023.

Quintino Regis de Brito Neto
Diretor Geral do ICV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/009C-F5CD-5F26-B4DC

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


